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VÍTĚZOVÉ ROKU 2023
Vyhlašujeme výsledky V. ročníku cen Golfových novin za uplynulou sezonu

Amatérka: Denisa VODIČKOVÁ
První česká mistryně světa mezi juniorkami. Měla také 
největší podíl na bronzové medaili týmu Česka v Kanadě. 
Podruhé byla členkou vítězného týmu Evropy v Junior 
Solheim Cupu, když ve Španělsku získala všechny tři 
body ze dvou čtyřher a dvouhry. Stala se nejlepší Če-
škou ve světovém amatérském žebříčku WAGR (maxi-
mum 63. místo). Vyhrála první Czech Open Golf Tour, ve 
které skončila celkově druhá, když se nemohla zúčastnit 
posledního turnaje série. Jako jediná z Češek skončila  
v top 20 mistrovství Evropy žen. Při Ladies European Tour  
v Berouně se podruhé za sebou umístila v top 20 a byla 
opět nejlepší domácí amatérkou. Akvizice Wake Forest 
byla označena za osmý největší talent amerických uni-
verzit pro školní rok 2024–25 (NBC Sports).

Předchozí vítězky: 2022 Patricie Macková, 2021 i 2020 
Denisa Vodičková, 2019 Tereza Melecká

Profesionálka: Kristýna NAPOLEAOVÁ
Držitelka dvou trofejí z Ladies European Tour. 
V červnu vyhrála v play off Amundi German 
Masters jako svůj první turnaj na LET a v říj-
nu přidala vítězství na Aramco Team Series 
v Hongkongu. Na evropském okruhu uhrá-
la celkem tři top 10 výsledky, kromě titulu 
ještě 4. místo na La Sella Open a 6. místo 
na Mallorca Ladies Open, přičemž v obou 
turnajích průběžně vedla. Nejnižší skóre 
měla 66 ran (dvakrát) a s průměrem puttů  
30,26 byla nejlepší z českých profesionálek. 
V celosezonním žebříčku Race to Costa del 
Sol obsadila 28. místo. Odehrála přitom „jen“ 
dvacet turnajů, protože od února do května 
měla vážné problémy s ulcerální kolitidou  
a skončila v nemocnici. U 27leté hráčky, která 
začala s golfem před sedmi lety, šlo teprve  
o druhou plnou sezonu na LET.

Předchozí vítězky: 2022 Klára Spilková, 2021 
Kristýna Napoleaová, 2020 Klára Spilková, 
2019 Kateřina Vlašínová

Profesionál: Jiří ZUSKA
Až v červnu ukončil 24letý hráč kariéru 
amatéra, a to na 49. místě světového žeb-
říčku WAGR. Přesto se během půl roku 
stal nejlepším českým profesionálem,  
s 873. místem jako maximem ve světovém 
pořadí OWGR. Odehrál přitom jen jedenáct 
profesionálních turnajů. Vrcholem bylo 
čtrnácté místo při srpnové DP World Tour 
na Albatrossu, kde se v průběhu třetího 
kola dokonce dělil o vedení. Jako amatér 
prošel v březnu coby první Čech cutem na 
PGA Tour v Portoriku, kde obsadil 54. mís-
to. Rovněž uhrál cut v dubnu na Korn Fer-
ry Tour, kterou vedl, než se dělil o koneč-
né 53. místo. Skončil druhý na Challenge 
Tour v Německu a na druhém evropském 
okruhu přidal ještě dvanácté místo z Irish 
Challenge. Z kvalifikací na DP World Tour  
a Korn Ferry Tour 2024 nepostoupil.

Předchozí vítězové: 2022 Aleš Kořínek, 2021 
Filip Mrůzek, 2020 i 2019 Ondřej Lieser

Amatér: Filip JAKUBČÍK
Zaznamenal nejlepší český výsledek historie na mist-
rovství světa: 8. místo, přičemž v průběhu turnaje v Abú 
Dhabí dokonce vedl. Přispěl k rovněž historické osmé 
příčce českého týmu. Jako první v historii vyhrál po-
třetí za sebou mezinárodní mistrovství Česka mužů na 
rány, tentokrát o jedinou ránu. Student druhého ročníku 
Arizona State měl v minulé školní sezoně čtvrtý nejniž-
ší průměr skórování ze všech nováčků v historii týmu 
(72,32). V aktuální sezoně skončil třetí na významném 
turnaji Sahalee Players Championship, což byl jeho prv-
ní výsledek v top 3 z univerzitních soutěží, dále šestý 
na Folds of Honor Collegiate a uhrál rovněž top 20 na 
Jackson T. Stephens Cupu. Dlouhodobě patří do první 
stovky světového amatérského žebříčku WAGR.

Předchozí vítězové: 2022 Jiří Zuska, 2021 a 2020 Filip Ja-
kubčík, 2019 Jiří Zuska

Talent: Louis KLEIN
Může být jeden hráč vyhlášen třikrát za sebou Talentem 
roku? Teprve (již) čtrnáctiletý hráč Albatrossu stále nemá 
v této kategorii konkurenci. Každým rokem se markantně 
zlepšuje. Tentokrát jako nejmladší v historii Challenge 
Tour postoupil cutem na Kaskádě a rovněž mezi dospě-
lými vyhrál Czech Open Golf Tour. Byl druhý na mezi-
národním mistrovství Česka i Německa amatérů, vyhrál 
domácí titul mezi juniory i dorostenci a skončil čtvrtý na 
Czech Open.

Předchozí vítězové: 2022 a 2021 Louis Klein, 2020 Bar-
bora Bujáková, 2019 Tatiana Boháčová

Hendigolf: Lukáš ŠNOBL
Druhý hráč pořadí kategorie Strokeplay Nett při červno-
vém Czech Disabled Golf Masters na Černém Mostě. Po 
dvou soutěžních kolech skončil jen o ránu za vítězem 
(Nizozemec Jeroen Coumou). Turnaj paragolfistů se po-
čítá do světového žebříčku WR4GD (World Ranking for 
Golfers with Disability).

Předchozí vítězové: 2022 František Bican, 2021 i 2020 
Zbyněk Kotek

Trenér: Jiří KROMICHAL
Je načase ocenit dlouhodobě nejlepšího trenéra, který 
působí na českých hřištích. Už desetiletí vede k úspě-
chům Denisu Vodičkovou a trénuje také řadu dalších 
hráčů, například profesionálku Terezu Koželuhovou 
nebo amatéra Václava Švuba. V listopadu 73letý kouč 
získal zkušenosti v Německu, USA (v obou zemích je 
členem PGA) a Itálii. Má také jako jediný Čech členství 
v britské PGA. Spoluzakládal českou PGA a byl trenérem 
reprezentace v letech 2002 až 2004.

Předchozí vítězové: 2022 Vojtěch Dostál, 2021 David Car-
ter, 2020 Staffan Johansson, 2019 Rudolf Nechanický jr.

Turnaj: CZECH MASTERS
Devátý ročník DP World Tour na Albatrossu viděl nejkva-
litnější obsazení v historii. Patřili k němu Luke Donald (ka-
pitán Ryder Cupu na snímku), Francesco Molinari a Sha-
ne Lowry (vítězové The Open) i dva pozdější vítězové DP 
World Tour, Švéd Ludvig Åberg a Dán Nicolai Højgaard (oba  
v top 5). Vyniklo 14. místo Jiřího Zusky.

Předchozí vítězové: 2022 Czech Ladies Open, 2021 Czech 
Open, 2020 i 2019 Czech Ladies Open

Počin: HOŘEHLEDY
Klub v Plzeňském kraji a jeho manažer Martin Kopčák 
dlouhodobě pracují jak s mladými, tak s příchozími zá-
jemci o hru. Kroužky probíhají na hřišti i v tělocvičnách 
škol. Dvacetiletí své existence oslavil klub červencovým 
rekordem v odehrání devíti jamek padesáti členy v čase 
9:29,55 minuty.

Předchozí vítězové: 2022 Záchrana Janova, 2021 Stay 
safe, play golf, 2020 i 2019 Golf Circus. Fair play 2020:  
SK Slavia Praha fotbal, 2019 Stanislav Matuš

Hřiště: PANORAMA KÁCOV
Nejpopulárnější golfový resort země opět postoupil žeb-
říčkem kvality. Poprvé hostil, a se ctí, dva turnaje dru-
hých evropských profisérií, Challenge Tour a LET Access 
Series, navíc v jednom měsíci. Na špičkové úrovni zůstá-
vá vše: údržba hřišť, služby restaurace, hotelu i wellness, 
a také jedinečná atmosféra.

Předchozí vítězové: 2022 Panorama Kácov, 2021 Poděbra-
dy, 2020 Oaks Prague a Dolní Dobrouč, 2019 Oaks Prague

Událost: PRAGUE CITY GOLF
Nejprve bylo na jaře konečně zprovozněno nových osm-
náct jamek v Praze ve Vinoři. Na podzim pak prošlo radi-
kální proměnou stávající hřiště na Zbraslavi, kde vzniklo 
pět zbrusu nových jamek, další dvě rozdělením dosa-
vadní pětiparové třináctky, a k tomu ještě byla otevřena 
nová klubovna.

Předchozí vítězové: 2022 Sára Kousková na LETAS, 2021 
Denisa Vodičková na Junior Solheim Cupu, 2020 Český 
golf v pandemii, 2019 Nick Faldo na Greensgate

Text: Čeněk Lorenc. Foto: Zdeněk Sluka (9x), CDGA, Golf Hořehledy a HN

Výsledek: Timotej FORMÁNEK
Osmnáctiletý amatér vyhrál na Czech Open Golf Tour  
i na German Junior Tour, ale výsledek roku si nechal na 
Středoškolský pohár ve Vinoři. Svěřenec trenéra Petra 
Skopového zahrál 60 ran (-12) s eaglem a deseti birdie. 
Handicap zlepšil čtyřiceti body z +5,5 na +6,1. Skóre? 
4-3-4-3-3-3-4-3-3-4-2-3-3-4-2-4-3-5

Předchozí vítězové: 2022 Jana Melichová, 2021 Vít Ši-
mek, 2020 Ondřej Lieser, 2019 Gordan Brixi
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LÉČENÍ & ZOTAVENÍ – 
RELAXACE NA NEJVYŠŠÍ ÚROVNI

Vypnout, zhluboka se nadechnout 
a zbavit se balastu. Prostorný Acquapura SPA 

všímavosti, jako je lesní koupel a vybrané 
procedury z Mariánskolázeňských přírodních 
zdrojů a pramenů. Důraz je kladen na 
regeneraci & zdravotní prevenci.

BALANCE VITAL CUISINE –
GASTRONOMIE S OHLEDEM 
NA ZDRAVÍ

Celostní přístup k udržení zdraví se odráží 
i v moderní Balance Vital kuchyni.  Plnohod-
notná a zároveň kvalitní strava je zásadním 
faktorem celostního blahobytu.  Koncept tvoří 
spojení čtyř složek: Regionálnost, přírodnost, 
vysoké standardy kvality a šetrný způsob 
vaření.

Heal. Restore. Relax.
5* WELLNESS-REFUGIUM V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH

nabízí čtyři koncepční bazény včetně celoročně 
vyhřívaného venkovního bazénu, čtyř saun, 
zelené zahrady s lehátky a vnitřními re-
laxačními zónami. Příjemné masáže, aktivační 
lázeňské procedury, koupele a terapeutické 
procedury zajišťují naprostou relaxaci.

Kromě klasického spa konceptu nabízí
Falkensteiner Spa Resort Mariánské Lázně  
kompetentní medical centrum s lázeňským 
lékařem a vícejazyčným zkušeným týmem 
terapeutů. Individuální lázeňské procedury 
a alternativní terapie, koordinované s přesnou 
diagnostikou, jsou na pořadu dne. Místní 
přírodní prostředí je také začleněno do 
holistického konceptu. Používají se cvičení

VÍCE INFORMACÍ
falkensteiner.com/marienbad

Mariánské Lázně, které se nacházejí v  západ-
ních Čechách v  lázeňském trojúhelníku, jsou 
známé jako mezinárodní lázeňské město s dlou-
hou tradicí. Město Mariánské Lázně je zapsáno 
na  Seznamu světového dědictví UNESCO a  je 
zařazeno mezi „Velké lázně Evropy“. K  tomu 
obdrželo v  červnu 2023 statut „klimatické 
lázně“. Nachází se zde Falkensteiner Spa Re-
sort Mariánské Lázně, který 15 let udržuje 
lázeňskou tracici ve  prospěch svých hostů.

00_htl_Falkensteiner_Marienbad_IM_L_230x285.indd   100_htl_Falkensteiner_Marienbad_IM_L_230x285.indd   1 08/09/2023   14:5508/09/2023   14:55

GOLFOVÝ OBCHOD

GOLFARTS

Body, boje, krutosti aneb Statistiky sezony 2023
Jak si stál český golf v roce 
2023? Kolik měl aktivních hrá-
čů, jak si vedli a s jakými han-
dicapy končili sezonu? Která 
jamka či hřiště jsou objektiv-
ně nejtěžší? Golfové noviny 
komentují statistiky serveru 
golfparada.cz.

Antonín Ebr

Mírně rosteme

Aspoň do jedné soutěžní hry v roce 
se zapojilo celkem 27 162 hráčů  
a hráček. Je to sice asi polovina re-
gistrovaných golfistů, ale pořád o pět 
set aktivních hráčů víc než v předcho-
zím roce. Turnajů se přitom odehrálo 
zhruba o dvě stě méně. Bylo jich 
5063, z toho 4144 na osmnáct jamek 
a 919 na devět. Pokračuje trend po-
sledních let, kdy se nejvíc hraje v září, 
v červnu a v květnu. Prázdniny patří 
ponejvíc buď hře v zahraničí, nebo 
volnu bez golfu.

Handicapy klesají

Handicap vykazuje 39 161 golfistů. 
Je jich víc než těch aktivních, proto-
že i nehrající mají z minulosti nějaký 
handicap. Zbytek registrovaných hrá-
čů handicap nemá. Rozložení han-
dicapů, a tedy výkonnost golfového 
národa se sice v průběhu let nemění 
dramaticky, ale přece jen se rok od 
roku zlepšuje po desetinách procent.

hcp       hráči 2023/2022    % z celku

do 4,4  1617/1525  4,1

4,5–11,4  3750/3613  9,5

11,5–18,4  7802/7531  19,9

18,5–26,4  10107/9764  25,8

26,5–36  8211/8145  21,0

37–54  7666/7557  19,6

Podparovač roku

Nejvíc výsledků pod normu hřiště na 
osmnácti jamkách předvedl Timotej 
Formánek (hcp +6,1). V roce 2023 
se mu to povedlo v úctyhodných  
47 kolech. Amatér z pražských Hod-
koviček navíc za celý rok nezahrál 
horší výsledek než double bogey, 
což znamená, že nikdy a nikde ex-
trémně nechyboval. Za Formánkem 
skončili amatéři Louis Klein (44 kol), 
David Tomi a profesionál Štěpán Da-
něk (oba 40 kol). Další profesionálo-
vé v pořadí? Šimon Zach měl 31 mi-
nusových kol a Filip Mrůzek 29.

Železná dáma

Nejvíc stablefordových bodů z oficiál- 
ních turnajů získal Zdeněk Lippert 
(hcp 17,2). Člen Českého golfové-
ho klubu s handicapem 17 nashro-
máždil 3899 bodů ze 122 turnajů.  
A z nich odehrál 88 na Slapech! Jeho 
maximum bylo 43 bodů. Druhá byla 
s 3841 body Lenka Křikavová (hcp 
19,9). Ta je zároveň železnou dámou 
českého golfu, neboť odehrála ještě  
o jeden turnaj víc než Lippert. Celkem 

46× obešla Mstětice a 45× Slapy. Nej-
víc za jedno kolo uhrála 46 bodů.

Skokanky roku

Nejvíce stablefordových bodů nad 
počet 36 uhrála Ella Tychlerová  
z Terezína. Bylo to celkem 87 bodů. 
Jde mimo jiné o vítězku kategorie 
amatérů na Czech Pro-Am Teaching 
Tour na Panoramě Kácov a účastnici 
celkem 24 turnajů. Handicap 35 ze 
začátku sezony si dcera profesionál-
ního trenéra snížila na konečných 13. 
Potřebovala k tomu 24 turnajů, na 
jednom z nich uhrála 51 bodů. Dru-
hou největší skokankou byla Marcela 
Mourová, která měla celkem 82 bodů 
ze 26 turnajů a nejvíc za jedno kolo 
získala v Mariánských Lázních (56). 
Svůj handicap zlepšila z 53,2 na 29,1.

Výkony roku

K mimořádným výkonům patří pře-
devším albatrosy, tedy výkony 3 pod 
par na jamce. Jeden zahrála Jana 
Palmašová (hcp 19) na pětiparové 
devítce na Kořenci. Totéž předvedli 
profesionál Cyril Suk na karlštejnské 
jedničce a seniorka Nataša Kames na 
sedmé jamce domácího hřiště v Be-
rouně, kde v sezoně odehrála všech-
na tři svoje soutěžní kola. Jaroslav 
Bareš mladší (hcp +1,0) dokázal na 
Kunětické hoře během kola zazna-
menat tři eagly, stejně jako se to po-
vedlo Jakubu Jandovi na Karlštejně.

Nejoblíbenější hřiště

Tato kategorie pracuje s počtem jed-
notlivých hráčů za rok. Z pořadí je 
vidět určitá loyalita golfistů, kteří si 
svého favorita zahrají aspoň jednou 
v sezoně. Kácov, celkově nejnavště-
vovanější díky možnosti hrát tři de-
vítky, v této kategorii hendikepuje 
rozdělení hřišť na osmnáctky. Kombi-
nace devítek River a Meadows měla 
šestý nejvyšší počet jednotlivých ná-
vštěvníků (2348).

1. Pyšely 3500

2. Beroun 2934

3. Albatross 2670

4. Mstětice 2513

5. Ypsilon 2372

leností od aglomerací i kvalitou po-
skytovaných služeb. U Kácova, který 
byl nejvytíženější také před rokem, 
rozhoduje zmíněná větší nabídka 
celkem 27 jamek.

1. Kácov  118 782

2. Pyšely  109 917

3. Mstětice  102 366

4. Slapy  99 207

5. Kaskáda  84 786

Nejtěžší jamky

Par 3: Dýšina 11

Tradice je tradice. Ostrovní jede-
náctka na Dýšině trápí golfisty už 
mnoho let. Přitom rána přes hladinu 
vodní nádrže Ejpovice má zhruba 
jen 120 metrů ze žlutých a 90 met-
rů z červených odpališť. Číslo uvádí 
výkon nad osobní par. Ve zjedno-
dušení platí, že průměrným výsled-
kem je tu double bogey. Zdejší drop 
zóna je možná nejhranějším místem  
v Evropě.

1. Dýšina  11  0,83*

2. Kácov-Forest  4  0,73

3. Beřovice  2  0,67

4. Slavkov  17  0,63

5. Beroun  4  0,58

Par 4: Alfrédov 5

Také tady jde o tradiční problém pro 
golfisty všech kategorií, věků a po-
hlaví. Pětka měří pouze 319 metrů ze 
žlutých a 280 metrů z červených od-
pališť. Jenže také je to dogleg s vo-
dou před greenem a outem za ním. 

Alfrédov má vůbec nejobtížnější 
jamku v celém Česku, ale podle nor-
movače hřiště to má být paradoxně 
druhá nejlehčí jamka na hřišti!

1. Alfrédov  5  1,46

2. Bechyně  4  1,16
 
3. Hradec Králové  10  1,08

4. Líšnice  3  1,07

5. Konopiště-D´Este  18  1,01

Par 5: Most 6

Nejobtížnější je pro někoho pře-
kvapivě, ale pro znalce očekáva-
ně. Co vás čeká na jamce měřící  
517 ze žlutých a 449 metrů z čer-
vených odpališť? Při odpalu číhá 
vpravo aut a vlevo les. Druhou (nebo 
třetí) ránu je třeba umístit do úzkého 
trychtýře s lesem po obou stranách, 
a pokud míč skončí příliš vpravo, 
nemusí být vidět green, protože jde 
o mírný pravý dogleg. Birdie je zde 
zázrak!

1. Most  6  1,42

2. Alfrédov  10  1,22

3. Český Krumlov  11  1,10

4. Olšová Vrata  11  1.08
 
5. Lázně Bohdaneč  11  1,01

*Celkový průměr zahraných úderů nad 
osobní par při počtu nejméně 108 hrá-
čů za měsíc

Statistiky Golfparada.cz jsou 
k 28. listopadu 2023

Nejnáročnější hřiště

To by asi nikdo netipoval, že prů-
měrně nejméně stablefordových 
bodů na hlavu bylo uhráno v Cihel-
nách. Hřiště sice měří milosrdných  
5390 metrů ze žlutých odpališť, ale 
na druhou stranu má pouze par 70.

1. Cihelny  28,71

2. Kácov (River/Forest)  28,76

3. Kácov (River/Meadows)  28,95

4. Kácov (Forest/Meadows)  28,99

5. Alfrédov  29,07

Nejvytíženější hřiště

Tady se počítá nejvíce odehraných 
turnajových jamek. Může to být ši-
kovností přilákat promotéry, vzdá-

Pyšely zůstaly nejoblíbenější
Foto: Loreta Golf Pyšely
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Vyberte si podle toho,  jak často hrajete. 
Trénujte a bavte se v Galerii Golf Hostivař. 
Více na golfhostivar.cz/clenstvi

Výhodné 
členství 
2024

DRIVE

ČLEN KLUBU ČLEN KLUBU ČLEN KLUBU

DÍTĚ / SENIOR DÍTĚ / SENIOR DÍTĚ / SENIOR

3 800
2 850

PLUS

9 600 
7 200

VIP

19 600
14 700

Kč Kč Kč

Výhodné 
členství 
2024

DÁREK
Green fee na 18 
jamek pro každého 
nového člena

GGH_Golfove noviny_108x152_Clenstvi 2024.indd   1GGH_Golfove noviny_108x152_Clenstvi 2024.indd   1 03.11.2023   16:1303.11.2023   16:13

Úspěšné české kvarteto na Ladies European Tour 2023: Jana Melichová, Kristýna Napo-
leaová, Sára Kousková a Klára Davidson Spilková                      Foto: Ladies European Tour

Tajemství čísel z Ladies European Tour
Pro české profesionálky byl 
uplynulý rok z celkového po-
hledu nejúspěšnější. Zatímco 
do sezony 2023 nastupovaly 
na Ladies European Tour s pl-
nou kartou dvě, po ní ji na dal-
ší rok uhrály už čtyři. Přináší-
me ty nejzajímavější statistiky.

Čeněk Lorenc

Co je víc? Dvě vítězství v roce 2022, 
u Jany Melichové a Kláry Davidson 
Spilkové? Nebo sezona 2023, kdy se 
povedlo vyhrát individuální turnaj 
„jen“ Kristýně Napoleaové, ale díky 
umístění v top 70 žebříčku Race to 
Costa del Sol si kartu na rok 2024 
zajistily čtyři hráčky? De facto byly 
tři, protože Davidson Spilková měla 
díky výhře v Irsku se statusem pro-
fesionálky jistotu na další dva roky, 
kdežto Melichová, která vyhrála 
Tipsport Czech Ladies Open 2022 
ještě jako amatérka, pouze na jeden.
 Na dva tituly Terezy Melecké  
z Aramco Team Series 2022 naváza-
ly v minulé sezoně Kristýna Napo-
leaová (Hongkong) a Sára Kousková 
(Rijád). Jako hráčky vítězných týmů 
získaly pokaždé asi 35 000 dolarů. 
Peníze z ATS se ale nepočítají do in-
dividuálního pořadí výdělků. Navíc, 
určujícím pro karty je bodový žebří-
ček Race to Costa del Sol, v němž se 
pořadí od money listu výrazně liší.
 Mimo top 70 evropského žeb-
říčku roku 2023 skončila Melecká, 
a tak musela do prosincové kvali-
fikační školy, stejně jako dvě české 
nečlenky tour, Tereza Koželuhová  
a Šideri Váňová, startující na LET jen 
sporadicky.

DÉLKA NEROZHODUJE

Pojďme ve statistikách od odpališť. 
Délka drajvů, udávaná jako průměr-
ná, není u žen, na rozdíl od mužů, 
pro konečný úspěch určující. Pomá-
há, jistě v případě nejdelší Evropan-
ky, kterou je stále Anne Van Dam, 
ale nerozhoduje. Nizozemka zůstala 
v sezoně 2023 bez vítězství, které 
naopak brala Napoleaová, ačkoli pa-
tří mezi kratší hráčky. Přesto je tato 

bývalá fotbalistka nejdelší ze všech 
Češek.

Délka odpalů                  ø metry

1.  Van Dam   270,33

89.  Napoleaová   235,65

101.  Kousková   233,83

137.  Davidson   227,97

145.  Melichová   227,28

PŘESNOST (NE)VÍTĚZÍ

Větší váhu, než délka ran má jejich 
přesnost, ať už z odpaliště, nebo na 
green. Ačkoli v obou kategoriích zů-
stala nepřekonatelně přesná María 
Hernández, Španělce to vítězství 
nepřineslo. Jen druhé a desáté mís-
to a celkově 51. příčku v Race to 
Costa del Sol.
 Další kategorie, zasahování 
greenů v regulaci a krátká hra, už 
ale ukazují, proč měla nejvyrovnější 
výsledky Davidson Spilková. Včetně 
jednoho druhého místa uhrála cel-
kem šestkrát top 10. Další tři Češ-
ky skončily v přesnosti při hře na 
green až ve druhé stovce. Někdy se 
dařilo, jindy ne. V krátké hře kolem 
greenů, která „dělá“ čísla, byla Da-
vidson Spilková českou suverénkou.

Přesnost odpalů  %

1.  Hernandez   89,80

59.  Davidson   72,33

65.  Kousková   71,29

81.  Melichová   69,33

179.  Napoleaová   58,47
 

Greeny v regulaci    %

1.  Hernandez  83,22

37.  Davidson   73,21

114.  Kousková   67,80

137.  Melichová   65,69

165. Napoleaová   62,69

Záchrany z bunkeru     %

1.  Zukphokinvanich  76,92

21.  Davidson   56,67

85.  Melichová   45,71

93.  Napoleaová   44,44

135.  Kousková   40,21

Scrambling    %

1.  Hall   65,00

22.  Davidson   53,71

47.  Kousková   50,13

58.  Napoleaová   48,06

68.  Melichová   46,53

OŠIDNÉ GREENY

Davidson Spilková zůstala naopak 
nejslabší v puttování. Ukazuje to, že 
výsledky dělala hlavně kolem gree-
nů, odkud si umí nejlíp přihrát na 
jeden putt, a ne už tolik s putterem 
v rukou. Rozdíly v průměru puttová-
ní sice vypadají jako minimální, ale 
je v nich spousta neproměněných 
šancí.
 V průměru skóre ovšem Da-
vidson Spilková opět dominovala, 
hlavně zásluhou zmíněné krátké 
hry. Jako jediná z českého kvarte-
ta se dostala v průměru skóre pod  
72 ran (zaokrouhleno na 0,28 pod 
par). Navíc jen dvakrát neprošla cu-
tem, a to jednou šlo o turnaj katego-
rie major (Evian).
 Kousková, byť ve své první se-
zoně na LET zůstala bez vítězství 

a měla nejméně top 10 (dvě), byla 
druhou nejspolehlivějších v cutech, 
když nepostoupila čtyřmi. Výsledky 
uhrávala hodně útočnou hrou, měla 
nejvíc eaglů i birdie.
 Melichovou provázely větší vý-
kyvy, proti třem top 10 umístěním 
stojí osm neúspěšných cutů. Napo-
leaová hrála stylem „všechno, nebo 
nic“, vedle vítězství a celkem tří top 
10 minula dvanáct cutů, a z nich dva  
o jednu ránu.

Putty na 18 jamek  ø

1.  Hall  27,67

42.  Napoleaová  30,26

54.  Melichová  30,37

56.  Kousková  30,40

89.  Davidson  30,90

Skóre na 18 jamek  ø

1.  Boutier  69,57

25.  Davidson  71,78

67.  Kousková  72,87

92.  Melichová  73,29

114.  Napoleaová  73,92

Eagly

1.  Alexander  11

9.  Kousková  8

36.  Melichová  5

47.  Davidson  4

70.  Napoleaová  3

Birdie

1.  Cheenglab  282
 
22.  Kousková  229

26.  Davidson  222

47.  Melichová  191

63.  Napoleaová  155
 

ČESKÁ VELMOC

Zajíci se ale počítají až po honu. 
Všechny čtyři Češky dosáhly v ko-
nečném evropském žebříčku na 
své maximum a Česko bylo šestou 
nejúspěšnější zemí co do zastoupe-
ní v top 70, spolu s JAR. Je tu nová 
evropská velmoc! Nejúspěšnější 
Anglie má dvanáct hráček v top 70, 
po osmi dodaly Německo a Francie, 
sedm Švédsko a šest Španělsko.

Race to Costa del Sol

1.  Cheenglab  1 966,52

10.  Davidson  1 305,71

28.  Napoleaová  820,04

55.  Kousková  569,73

58.  Melichová  515,09

Žebříček výdělků LET

1.  Boutier  1 335 931 €

23.  Davidson  204 696

47.  Napoleaová  109 631

64.  Melichová  83 751

67.  Kousková  80 863
 

Světový žebříček

1.  Vu  8,65

127.  Davidson  1,01

226.  Kousková  0,51

239.  Napoleaová  0,48

275.  Melichová  0,38

Crystalex pro sváteční chvíle
Pokud hledáte zajímavou svá-
teční inspiraci, nepřehlédněte 
originální kolekce značky Cry-
stalex, které rozzáří každou 
(nejen vánoční) oslavu a nále-
žitě ozdobí váš interiér.

Kromě již známých kolekcí se může-
te těšit třeba na edici Holly Jolly se 
stříkanou nožkou a tradičním sym-
bolem jmelí. 
 Pro ty, kdo preferují hravější styl, 
je připravena puntíkatá kolekce 
Noël Rouge, která dokreslí nádher-
né chvíle strávené u praskajícího 
krbu a pohádek. 
Na milovníky minimalistického stylu 
a čistých linií čekají svícny s mnoha 

svátečními designy. Každý je vyro-
ben s  precizností, ozdobený sub-
tilními symboly vánočního období, 
a  vašemu domovu dodá eleganci  
a jedinečný půvab.
 Jestliže toužíte po něčem oprav-
du unikátním, je tu exkluzivní kolek-
ce Excelsior. Kombinuje víc technik  
v jednom – pantograf, malování 
i  stříkání, a  vytváří tak výjimečný 
kousek, který si zaslouží být vy-
staven jako dekorace na svátečním 
stole.
 Ať už zvolíte kteroukoli z kolekcí, 
věříme, že vánoční skleničky značky 
Crystalex přinesou do vašeho do-
mova svěží atmosféru a  stanou se 
neodmyslitelným prvkem každého 
setkání s přáteli či rodinou.           PR
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Hrajete golf jen na svém DOMÁCÍM HŘIŠTI ?

Zahrajte si s námi po celých Čechách,
mějte k dispozici až 44 GOLFOVÝCH HŘIŠŤ !

Hrajte za JEDEN POPLATEK po celý rok 2024 !

Albatross, Alfrédov, Barbora, Benátky nad Jizerou, Botanika, Cihelny, Čertovo Břemeno, Česká 
Lípa, Český Krumlov, Haugschlag (AT), Hazlov, Hluboká nad Vltavou, Hodkovičky, Ještěd, 
Karlovy Vary, Karlštejn, Konopiště, Kunětická hora, Kynžvart, Lázně Bohdaneč, Liberec - 
Machnín, Líšnice, Malevil, Mariánské Lázně, Mladá Boleslav, Mnich, Molitorov, Myštěves, 
Olomouc, Panorama - Kácov, Penati Golf Resort (SK), Písek - Kestřany, Podbořánky, 
Poděbrady, Praha - Motol, Skalica (SK), Slapy, Sokolov, Stará Boleslav, Svobodné Hamry, 
Teplice - Cínovec, Terezín - Kotlina, Ústí nad Labem - Terasy, Vinoř, Ypsilonka, Zbraslav

www.cgk.cz  |  info@cgk.cz  |  +420 731 125 120

Filip Jakubčík s otcem po zisku třetího titulu mezinárodního mistra
Foto: Zdeněk Sluka

Trojnásobný mistr sahal i po světovém titulu
Třetí titul domácího mistra 
v řadě za sebou a historicky 
nejlepší výsledek Čecha na 
mistrovství světa. Filip Jakub-
čík se může za sezonou ohlí-
žet spokojeně.

Čeněk Lorenc

Byl poslední titul domácího mistra 
vzhledem k rostoucí konkurenci 
nejtěžší?
Všechna mezinárodní mistrovství 
jsou velmi těžká, a to nejen kvůli 
konkurenci. Hrát vedle tak silných 
jmen jako Matyáš Zapletal, Dominik 
Pavouček, Vítek Novák a mnohých 
dalších bylo pro mě jako mladšího 
náročné. Mám ale rád tlak. Poslední 
mistrovství na Zbraslavi nebylo o nic 
jednodušší, ale který turnaj na této 
úrovni je snadný?

Jak bys ty tři tituly ze tří různých 
hřišť porovnal?
V něčem jsou si všechny tři dost po-
dobné. Pokaždé chci zahrát ten nej-
lepší golf a pokaždé pro to udělám 
maximum. To, o jaké šlo hřiště, nemě-
lo na mou hru asi nikdy vliv. Pro ně-
koho může být svazující domácí hři-
ště. Svou Kaskádu mám ale moc rád, 
i když mi to tam třeba někdy drhne.

Co říkáš tomu, že něco takového se 
tu ještě nikomu nepovedlo?
Vyhrát turnaj je vždycky super,  
a když je to třikrát po sobě, je to pa-
ráda!

Jak vidíš svůj progres v uplynulém 
roce?
Doladil jsem s trenérem Ondrou 

Truplem techniku švihu, v Americe 
jsem zapracoval na putttech a my-
slím, že se to projevilo. Především  
v létě a na podzim se výsledkově 
dařilo.

Hrál jsi na Kaskádě opět Challenge 
Tour. Jaká to byla tentokrát zkuše-
nost a co jsi viděl na spoluhráčích – 
profesionálech?
Tentokrát se mi nepodařilo projít cu-
tem. Nehrál jsem v pohodě, a navíc 
mě zařízla druhá jamka. Triple bogey 
se na takovém turnaji těžko dohání. 
A profesionálové? Jejich hra je ještě 
o nějaký stupeň výš.

Jaká je tvá druhá univerzitní sezona 
a co ses naučil v té první?
Vstup do druhé sezony byl skvělý. 
Pokaždé jsem se kvalifikoval do týmu 
na turnaje, což je tady velmi důleži-
té, protože pak se můžete předvést. 
Být ve velmi silném týmu znamená, 
že kvalifikace je v podstatě mnohem 
těžší než samotný turnaj. Protože po-
kud se nekvalifikujete, tak na žádný 
turnaj nejedete. A to je možná hlav-
ní, co jsem si odnesl z první sezony.

Byl to velký skok ze střední školy na 
univerzitu?
Vlastně ani ne. Tím, že jsem studoval 
v Americe dva roky na střední škole, 
jsem to měl jednodušší. Jazyk jsem 
už ovládal na velmi dobré úrovni,  
a tím nemyslím konverzační anglič-
tinu, ale tu odbornější. Na přednáš-
kách jsem už nebyl v takovém šoku 
jako na střední. Tam to bylo horší. Po 
dvou letech jsem už měl taky trochu 
představu o tom, jak vypadá ame-
rické školství. Ne že bych byl zcela  
v pohodě, ale nic už mě zásadně ne-
překvapilo.

Kam stavíš mezi své výsledky třetí 
místo na Sahalee Players Cham- 
pionship?
V Americe jsem měl několik dobrých 
výsledků, na které jsem hrdý, ale 
třetí místo na Sahalee je mezi nimi 
jednička. Šlo zatím o můj nejlepší 
„osobák“ na univerzitě, a snad ne 
poslední.

Motivuje tě nějak Petr Hrubý, se 
kterým se v Americe potkáváš?
Petra znám už hodně dlouho. Poprvé 
jsme spolu v týmu hráli někdy v roce 
2016 při European Olympic Hopes 
Trophy na Skalici, a od té doby jsme 

se potkali na mnoha turnajích. Je to 
výborný hráč a mít ho v týmu je urči-
tá jistota dobrého výsledku.

Na mistrovství světa v Abú Dhabí jsi 
skončil osmý, což je nejlepší český 
výsledek vůbec, ale pro tebe asi 
taky trochu zklamání, když jsi sahal 
po titulu?
Proč se mě prosím všichni ptají, jestli 
jsem zklamaný? Opravdu zklamaný 
nejsem. Je to pro mě super výsledek. 
Kdyby mi někdo před turnajem řekl, 
že budu na mistrovství světa osmý, 
tak bych tomu nevěřil. Bylo tam silné 
pole, hráči i vítr… Dal jsem do toho 

všechno. Nikdo si snad nemůže mys-
let, že když jste po prvních šesti jam-
kách finále nejvýš, tak máte vítězství 
v kapse? Hraje se na osmnáct jamek 
a o celkovém pořadí se v podstatě 
rozhoduje na posledním greenu.

Co rozhodlo tentokrát?
Všichni, kdo hrají golf, už mnohokrát 
slyšeli, „do patnácky -2, ale celé kolo 
+4“. Tak to prostě je. Věděl jsem, že 
jdu dobře, ale průběžné výsledky 
můžou svazovat. Nikdy o tom nepře-
mýšlím, nevytvářím si zbytečné tlaky 
a snažím se jen soustředit na hru. 
První devítka mi seděla víc, druhá 
už tolik ne. Navíc silně foukalo, ale 
to jsme měli všichni stejné. Posled-
ní den jsem dal dvě vody. Jednu na 
tříparu, když jsem přestřelil green,  
a druhou „po nápovědě“ obou spo-
luhráčů ve flightu, kteří v tom silném 
větru zleva zahráli oba do pravé vody. 
Nadehrál jsem si tedy víc doleva  
a skončil v levé vodě. Třetí bogey, to 
byla prostě chybka, která se stane. 
Konečný výsledek ale byl úžasný. Po-
kud se za dva roky dostanu na mist-
rovství světa do Singapuru, bude těž-
ké to vůbec obhájit.

Co tě čeká v roce 2024?
Turnajový kalendář ještě nemám do-
laděný. Stoprocentní jsou univerzit-
ní turnaje s mým týmem Wild Cats  
a mistrovství Evropy v Dánsku. V čes-
kém týmu bych pak chtěl vybojovat 
postup do první divize a na extralize 
zopakovat titul z roku 2021. Každý 
rok trávím taky nějaký čas ve Skot-
sku se svými spolužáky ze střední 
a na to se už moc těším. Ještě bych 
taky chtěl v pohodě uzavřít jarní se-
mestr, abych se o prázdninách mohl 
soustředit už jen na golf.

Albatross na konci sezony: Greeny zase ožily
Přesně dva měsíce po skonče-
ní Czech Masters jsme se vy-
pravili na Albatross zjistit stav 
jamkovišť po necitlivém zása-
hu greenkeepera z DP World 
Tour. Greeny těsně před tur-
najem „umřely“, ale brzy se 
dostaly opět do kondice.

Antonín Ebr

„Na greenech jsme intenzivně pra-
covali dva měsíce,“ řekla generální 
manažerka resortu Darina Muchová. 
„Vítáme vás a jen upozorňujeme, že 
na čtvrté a sedmé jamce hrajeme na 
provizorní greeny,“ pravila sympa-
tická recepční v době naší návštěvy. 
Greeny dostaly kvůli Czech Masters 
hodně zabrat, a tak se poprvé za čtr-
náct let hrálo i v sezoně nuceně na 
zimních.
 „Provizorní greeny měly lepší 
kvalitu než většina běžných v Čes-
ku,“ nechal se slyšet golfista z na-
šeho flightu. Hlavní greenkeeper Jiří 
Augustin a jeho tým odvedli dobrou 
práci a zkrácení jamek o pár metrů 
nemohlo nikomu vadit.
 V případě čtvrté jamky to bylo 
možná dokonce ku prospěchu, neboť 
green v mírném svahu představoval 

zajímavost pro krátkou hru. Navíc,  
v tu dobu už byly ty pravé greeny, 
sice ještě oddělené provazy, evi-
dentně opět v původním stavu, ale 
kvůli několika týdnům sezony už ne-
mělo význam je znovu zatěžovat.
 Domácí hráč Louis Klein tvrdí, že 

lepší greeny v Česku nenajdete. „Na 
Albatrossu byla jejich rychlost už  
v dubnu kolem jedenácti stop. Dá se 
tu trénovat i na velké turnaje v za-
hraničí,“ liboval si Klein.
 Všechno špatné je k něčemu 
dobré, říká staré přísloví. Hru na 

nezvyklých greenech si s největší 
pravděpodobností už nikdy nevy-
zkoušíte. Památkou na ně zůstanou 
jen fotografie v klubové kronice. 
Díky milosrdnému podzimu sloužily 
náhradní greeny až do 17. listopadu. 
Zimní pauzu si hřiště zasloužilo.

Provizorní green čtvrté jamky

Zimní green sedmé jamky
Foto (2x): Antonín Ebr
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Zbraslav: Nová klubovna, jamky i filozofie
Na novou klubovnu a  čerstvé 
jamky láká od listopadu Prague 
City Golf ve Zbraslavi. Co bude 
s  jamkami u  staré klubovny?  
A co s drivingem u tržnice, až 
se zprovozní nový? Jaké am-
bice má majitel areálu Tomáš 
Raška? 

Antonín Ebr

Zbraslavský areál měl své přednosti, 
ale i nedostatky. Bylo otázkou času, 
kdy dojde k nějaké změně. „V původ-
ních prostorách jsme byli v dlouho-
dobém nájmu, což limitovalo mož-
nosti změn, které pro činnost klubu, 
resortu a naplnění vizí potřebujeme. 
Navíc naším záměrem bylo přiblížit 
driving range ke klubovně, což v pů-
vodních prostorách nebylo možné,“ 
řekl pro Golfové noviny Tomáš Raš-
ka, zakladatel a  majoritní akcionář 
investiční skupiny Natland.  
 Nová klubovna není určena 
pouze golfistům. Restaurace byla 
koncipována pro celoroční provoz 
a  všechny zájemce. „Náš záměr ne-
zahrnuje jen golf. Chápeme Zbraslav 
jako resort pro trávení volného času. 
Chceme se zaměřit na další relaxač-
ně sportovní aktivity a přinést do lo-
kality více života,“ vysvětluje Raška.

Klíčová místa

Vedle nové klubovny byl už dříve po-
staven apartmánový dům. Od 1.  lis-
topadu 2023 je v provozu předělaná 
osmnáctka včetně pěti, respektive 
sedmi nových jamek. 
 Jednička par 5, dogleg vpravo, 
délka 450 metrů ze žlutých odpališť. 
 Osmička par 4, rovná, délka 
333 metrů. 
 Devítka par 3, náročný, délka 
135 metrů.
 Desítka, par 5, extrémně dlouhý, 
délka 495 metrů.
 Osmnáctka, par 4, s bunkery přes 
fairway, délka 318 metrů. 
 Z  původní pětiparové třináctky 
vznikly dvě jamky. Patnáctka jako 
nejkratší par 4 (225  metrů) a  šest-
náctka par 3 (150 metrů). 
 „Z nových jamek jsou klíčové jed-

nička a  osmnáctka. Spojují původní 
jádro areálu s  novou klubovnou. 
Nutné úpravy budou probíhat ještě 
v  příští sezoně. Týkají se zejména 
tréninkových ploch a  jejich přesu-
nu,“ upřesňuje majitel. Nový driving 
a  cvičné plochy jsou naplánovány 
vedle odpaliště první jamky.

Co s drivingem?

Jakou budoucnost má šest, respek-

jektů na české golfové scéně. Máme 
dvě velká osmnáctijamková hřiště, 
dále dvě menší hřiště a tréninkové 
centrum Rohan v  centru Prahy,“ vy-
počítává Raška své akvizice.

Turnaje nesmí diktovat

První muž Natlandu tvrdí, že společ-
nost ráda na svých hřištích uvítá tur-
naje nejvyšších soutěží, pokud bude 
spolupráce oboustranně výhodná. 
„Je nesporné, že pražské resorty 
mohou těžit z  dopravní dostupnos-
ti a  silné spádové oblasti prakticky 
celého hlavního města i  středních 
Čech. Máme areály, které svým umís-
těním a úrovní budou tyto akce urči-
tě přitahovat,“ říká Raška.
 Jak by majitel reagoval, kdyby 
ho oslovil promotér DP World Tour 
ohledně pořádání turnaje Czech 
Masters, který opustil Albatross? 
„Vztahy a diskuse s obchodními part-
nery jsou výlučně interního charak-
teru a  komentujeme případně jen 
výsledek,“ uvedl manažer s  tím, že 
otázky na případnou úpravu někte-
rých jamek kvůli evropskému turnaji 
jsou čistě hypotetické. 
 V  minulosti tu zástupce Ladies 
European Tour zmínil při obhlídce 
přílišnou členitost některých greenů 
a nemožnost na nich vytvořit patřič-
né pozice jamek.
 „Obecně pouze konstatujeme, 
že hřiště se těžko může koncepčně 
přizpůsobovat akci, ať už jakkoliv vý-
znamné,“ uzavřel Tomáš Raška.

tive sedm nevyužitých původních 
jamek, a také tréninkové puttovací 
hřiště Himálaje? „O konkrétní podo-
bě a  využití ještě přemýšlíme a  do 
začátku další sezony bude jasno, 
v  jakém konceptu se s  touto částí 
hřiště bude pracovat,“ říká Raška. 
 Další otazník visí nad současným 
drivingem naproti velkotržnici. „Jsou 
to pozemky, kde nám svědčí dlou-
hodobý nájemní vztah. Poté, kdy se 

driving přesune k  nové klubovně, 
budou využity pro naše strategické 
záměry, ne nutně golfového charak-
teru,“ připustil majitel areálu.
 Hřiště, na kterém se ve své době 
designérsky podílel i Alex Čejka, hos-
tilo Challenge Tour i LET Access Se-
ries. Turnajové plány tedy nemusí mít 
přízemní. „Naší dlouhodobou ambicí 
je posilovat značku Prague City Golf 
a být jedním z nejvýznamnějších sub-

Umístění dvou kluboven
Foto: Prague City Golf

Plánek nové osmnáctky
Foto: Prague City Golf

Nová část hřiště s typickými palisádami
Foto: Zdeněk Sluka

Interiér klubovny
Prague City Golf

Lávka s novou klubovnou (vlevo) a bytovým domem
Foto: Prague City Golf

Devátá jamka
Foto: Prague City Golf

Jak se hraje na novinkách
N ové jamky zbraslavské osm-

náctky měly při listopadovém 
otevření kvalitní, ale logicky ještě 
pomalé greeny. Roughy byly už tehdy 
ale velmi šťavnaté. 
 Úvodní jamka par 5 se sice jako 
dogleg láme doprava, ale nenašli jsme 
důvod, proč si místo hry po fairwayi 
nezkrátit cestu úderem na green už 
po prvním, případně druhém úderu. 
Nové jamky č. 8 a 9 jsou fotogenické 
a díky vodní překážce po pravé straně 
herně zajímavé. A pětiparová desítka? 
Dlouhá, ba předlouhá, většina hráčů 
k cestě na green použije i tři dřeva. 
 Naopak heroická šestnáctka jako 

nejkratší par 4 láká ke hře na green. 
Mnoho hráčů se v  této souvislosti 
diví, proč zanikla původní třináctka, 
všemi považovaná za „signature 
hole“. Údajně nebylo místo. Osm-
náctka zaujme především sadismem 
designéra Jakuba Červenky, který 
v  dopadové zóně doprostřed fair-
waye umístil dva obří bunkery. 
 Mimochodem, z  klubovny k  prv-
ní jamce to je mnohem dál než na 
pomyslný úder driverem. Oproti pů-
vodní a často kritizované cestě na 
bývalou jedničku ale jde o  krátkou  
a příjemnou procházku po povede-
ném dřevěném můstku. Nejdelší pře-

chod čeká překvapivě mezi osmým 
greenem a devátým odpalištěm. 
 Pevné parkoviště má zhruba 
60  míst a  při větší poptávce se má 
stát vedle na trávě. Moderní třípod-
lažní klubovna s  terasou dobře za-
padla do terénu, takže neční nad 
okolní zástavbou. Interiér při otevře-
ní působil bez lidí poněkud prázdně, 
ale plně funkční a  schází mu snad 
jen krb s plápolajícím ohněm. Řešení 
místa pro odbavování hráčů je spolu 
s proshopem praktické. 
 A kuchyně? Námi vyzkoušené po-
krmy chutnaly skvěle a bylo příjem-
né pozorovat nadšený personál.   AE

Own Score

Jamka/Hole
Čas/Time

1  
0:15

2 
0:27

3
0:42

4
1:00

5
1:15

6
1:29

7
1:48

8
2:00

9
2:15

1 - 9
*

CR 76,8
SR 142 520 333 586 362 362 186 425 413 156 3343

CR 74,5
SR 140 489 316 567 332 336 162 386 395 146 3129

CR 72,2
SR 133 472 286 535 298 310 152 374 379 135 2941

CR 75,7
SR 135 450 269 503 262 302 130 342 333 121 2712

CR 73,2
SR 130 421 245 503 243 282 113 300 299 112 2518

Par 5 4 5 4 4 3 4 4 3 36

Stroke 
Index 9 15 1 7 13 11 5 3 17

10
0:18

11
0:33

12
0:48

13
1:06

14
1:22

15
1:36

16
1:48

17
2:03

18
2:15

10 - 18 1 - 18
4:40

588 417 202 497 444 253 209 375 391 3376 6719

566 391 178 497 417 253 190 346 364 3202 6331

518 375 170 449 382 238 174 323 345 2974 5915

495 348 136 404 364 225 150 284 318 2724 5436

460 339 126 379 351 200 123 264 302 2544 5062

5 4 3 5 4 4 3 4 4 36 72

6 10 4 14 2 18 8 16 12

Nová karta Zbraslavi
Foto: Prague City Golf
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Případné náměty, reakce a názory nám  
můžete zaslat na info@golfovenoviny.cz 

PPrrooddeejj  ččlleennssttvvíí  zzaahháájjeenn!!

@gcpodebrady l wwwwww..ggoollffppooddeebbrraaddyy..cczz

Kup si členství 2024
a užívej výhod
na maximum!

Voucher na 9 jamek 800 Kč
Voucher na 18 jamek 1 400 Kč
3000 drivingových míčků 3 600 Kč
Voucher na 2 Fee + 1 buggy 3 800 Kč
Členství na rok 2024 3 500 Kč

D11 Golf Card 2024 po–ne 5 750 Kč
5 fee (Black Bridge / Mstětice / Poděbrady / Lázně Bohdaneč) 

Prague Golf Card 2024 po–pá 6 490 Kč
Prague Golf Card 2024 po–ne 7 490 Kč
6 fee (Black Bridge / Mstětice / Beřovice / Pyšely)

Dárky je možné zakoupit na e-shopu: https://eshop.grcm.cz.  

Dobijeme Vám energii nejen o Vánocích
VÁNOCE NA BLACK BRIDGE

Při zakoupení členství do 31. 12. 2023 hráč obdrží:  3× Green Fee na 18 jamek 
s platností ve všední dny od 1. 4. 2024 do 31. 8. 2024. Fee je možné rozdělit také 
na 9 jamek.

23_0350_GRCM_plakat_vanoce_108x152.indd   123_0350_GRCM_plakat_vanoce_108x152.indd   1 30.11.2023   15:5830.11.2023   15:58

Zemědělská škola hrou: Dvě tour i mistrovství
Mezi zdejšími 183 golfovými 
kluby je ten z České země-
dělské univerzity unikátem. 
Sdružuje studenty, absolven-
ty, zaměstnance a příznivce 
školy. Pořádá své mistrovství 
i dvě open tour, aniž by měl 
vlastní hřiště. I když jedno být 
mohlo…

Čeněk Lorenc

Klub vznikl po nástupu nového rek-
tora Petra Skleničky, pochopitelně 
hrajícího golf, v roce 2019. „Může 
se zdát, že patříme do jednoho pyt-
le s virtuálními kluby, ale u nich je 
fungování založeno na obchodu. 
My existujeme tak, že přivádíme ke 
golfu své studenty, rodiny a známé. 
A pomáháme hřištím, když od nich 
kupujeme fee,“ říká rektor s handi-
capem 7,2!
 Na ČZU studovala nebo studuje 
řada vrcholových sportovců, napří-
klad oštěpařka Barbora Špotáková, 
nebo biatlonistka Markéta Davidová. 
Profesionální golfista je tu jediný: 

Jan Cafourek, který po absolvování 
řádného studia ekonomie nyní pra-
cuje na doktorátu. Pokračovat ve 
studiu tu měly také Jana Melichová 
a Sára Kousková, ale po dokončení 
amerických studií naskočily do víru 
Ladies European Tour, a školní plány 
musely odložit.
 Klub má asi sto členů a sídlí 
jako univerzita v pražském Suchdo-
le. Hraje třetí ligu a také se účastní 
akademického mistrovství republiky, 
kde mu naposledy ve dvou ze tří kol 
pomáhal právě Cafourek. S ním byla 
ČZU po dvou dnech čtvrtá, než po 
odjezdu hráče na jiný turnaj skončila 
osmá. Jednou už ale titul získala.

Hokejový příklad

„Bohužel hodně golfistů ve studijním 
věku s hrou končí. Na ČZU nemáme 
takovou výkonnost, jakou bychom 
si přáli. Na druhou stranu se dívá-
me na úspěch univerzitního hokeje 
a věříme, že by nějaká inciativa jako 
například univerzitní liga golfu měla 
úspěch,“ uvažuje Sklenička.
 V roce 2023 uspořádal klub už 
sedmý ročník PEF Tour (provozně 
ekonomická fakulta). Turnaje hostily 

Podbořánky, Beřovice, Čertovo bře-
meno, Slapy, Hluboká, Grabštejn, Ko-
nopiště, Kestřany a Beroun. Většinou 
se hraje odpoledne v poslední pá-
tek v měsíci. K tomu se uskutečnila 
Podbořánecká husa, texas a fourball 

dvojic, spojená se seminářem o eko-
systémech.
 Druhou sérií je ČZU Tour s do-
poledními startovními časy. Třetí 
ročník se podíval na čtyři hřiště: Ku-
nětická hora, Benátky, Kácov a Černý 

Profesionál Jan Cafourek a rektor ČZU Petr Sklenička
Foto: GK ČZU

Restart ženské asociace
Úspěšnou sezonu 2023 proži-
la Czech Ladies Golf Associa- 
tion. Má už více než 140 hrá-
ček, které odehrály šest turna-
jů. Těch bude v novém roce už 
osm.

Hlavním cílem CLGA je podpora žen-
ského golfu na amatérské úrovni.  
V Česku představují ženy třetinu 
hráčské základny. „Pomáháme že-
nám nebát se turnajů, rozvíjet jejich 
dovednosti, orientovat se v pravi-
dlech. A hlavně, vytvářet nová přá-
telství, bavit se sportem a vším, co  
k této krásné aktivitě patří,“ říká 
prezidentka Darina Muchová. „Po-
dařilo se nám aktivovat kolem sta 

golfistek, které hrají pravidelně. 
Asociace udělala velmi úspěšný 
restart.“
 Turnajů se mohly zúčastnit jak 
členky CLGA, tak hráčky, které  
o členství teprve uvažovaly. Větši-
na z nich posléze do CLGA vstou-
pila. Kapacita turnajů byla kolem  
72 míst, většinou byla naplněna,  
a v závěru sezony dokonce vznikla 
čekací listina.
 Turnaje se staly sportovními  
i společenskými událostmi. Celo-
sezonní soutěže probíhaly na rány  
i na stablefordové body. O vy-
tvoření a pravidelnou aktualizaci 
žebříčků se stejně jako o rozhodčí 
postarala Česká golfová federa-
ce. Originální trofeje vytvořil Jan 

Schovánek. V roce 2024 čeká hráč-
ky i jeden dvojturnaj.

CLGA 2024

Beroun  30. dubna

Karlštejn  21. května

Pyšely  11. června

Karlovy Vary  30. července

Kácov  19. srpna

Mariánské Lázně  13. září

Kynžvart  14. září

Albatross  1. října

DM

Most. Hráči si zaplatí fee od 900 do  
1100 korun plus občerstvení. Jedno-
ho rektorského turnaje se zúčastnil  
i prezident ČGF Vratislav Janda.

Lány v Lánech

K tomu se koná celoroční jamkové 
mistrovství, v němž si dvojice vybíra-
jí hřiště podle svých preferencí. Klub 
si jinak předplácí fee v Beřovicích 
a na Karlštejně. Mezi činnosti patří 
také práce se začátečníky, akademie, 
kursy a trenérské instruktáže. S klu-
bem je přirozeně spojen Český svaz 
greenkeeperů.
 „Golf propojuje studenty země-
dělství, lesnictví, trávníkářství nebo 
vodařství,“ vysvětluje rektor. O or-
ganizační stránku se stará vicepre-
zident klubu Ondřej Hradecký. Klub 
má svůj web i stránku na Facebooku.
 A to vlastní hřiště? Jeden čas se 
uvažovalo o lokalitě Lány! Tamní po-
zemky univerzity mají přes 2000 he- 
ktarů. Jde však také o jedno z nej-
sušších míst v zemi. „Ekonomicky 
to nevycházelo,“ říká Petr Sklenička  
s tím, že z nevýhody se stala výhoda, 
protože obě tour ČZU takto navštíví 
mnoho hřišť.

První golfové pohádky
K ouzelnou knihu Jendis aneb 

První české golfové pohádky 
napsal vášnivý hráč, novinář a milý 
člověk Jindřich Štěpánek. Asi vás 
nepřekvapí počet pohádek v knize. 
Ano, je jich samozřejmě osmnáct.
 Jendis je dřevěný panáček, který 
v každé z pohádek zažívá dobro-
družství a hraje golf, neboť je záro-
veň funkční soškou, jež imituje švih. 
A je to také přezdívka jeho stvořite-
le, skláře a dlouholetého hráče Jana 
Schovánka, který patřil mezi kmotry 
při slavnostním uvedení knihy spo-
lu s hercem Jiřím Lábusem.
 „Jsem překvapen, co všechno se 

dá vymyslet, když máte hůl a důlek. 
Bohužel nejsem golfista. Kdysi jsem 
jen chodil na box do pražské Lucer-

ny a taky boxoval s kolegy z diva-
dla Ypsilon,“ řekl Lábus, který jednu  
z pohádek procítěně přečetl na křtu 
v Praze před početným dětským pu-
blikem.
 Kniha nakladatelství Pampeliš-
kov s ilustracemi Ditty Kůtové a Bar-
bory Kumpfové je, jak se v ní uvádí, 
„určena pro děti a golfisty od 5 do 
105 let“. Je dobře, že první setkání 
s nejkrásnější hrou čeká děti právě 
díky knize.
 Golfové noviny otiskly jednu  
z pohádek v čísle 8 roku 2022, 
které najdete v archivu na webu   
www.golfovenoviny.cz.            AE, ČL 

Challenge v Berouně
Jeden ze dvou českých turnajů 
European Challenge Tour se stě-
huje z Panoramy Kácov do Royal 
Golf Clubu Beroun. Termín je od 
30. května do 2. června. Druhý 
turnaj zůstává na Kaskádě. Be-
roun bude opět hostit červnovou 
Ladies European Tour, a pravdě-
podobně také Czech Open.

Štiřín za 3 miliardy?
Ministerstvo zahraničí prodává 
areál zámku Štiřín včetně konfe-
renčního centra, dendrologického 
parku a devítijamkového hřiště. 
Nyní pracuje na třetím odhadu 
ceny, ten první zněl na 670 mi- 
lionů a druhý na tři miliardy ko-
run. O areál neprojevila zájem 
žádná státní instituce.

Voda ve Vinoři
Osmnáctka Prague City Golf ve 
Vinoři využila za sezonu 2023 
celkem 125 milionů litrů recyklo-
vané vody z čistírny Kbely, jelikož 
nemá povrchový ani podzemní 
zdroj. Recyklovaná voda prochází 
standardními procesy i dodateč-
nou dezinfekcí UV lampami.

Tajemné Lipiny
Devítijamkové hřiště Lipiny provo-
zuje státem vlastněná firma OKD, 
ale areál leží na pozemcích firmy 
Asental Land miliardáře Zdeň-
ka Bakaly. Vyplývá to z analýzy, 
kterou přinesl server irozhlas.cz. 
Firma odmítá sdělit cenu za pro-
nájem pozemků a není jasné, kolik 
veřejných peněz se vynakládá za 
nájem a provoz.            AE

Krátce ze hřišť
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ČLENSTVÍ PCG 2024
STAŇTE SE ČLENEM  

PRAGUE CITY GOLF CLUBU

Na rok 2024 nabízíme tři typy 
ročního členství s počtem  
her 1–4–8

V I N O Ř  /  Z B R A S L A V  /  R O H A N

pcg_inz_108x152_11_23.indd   1 13.11.23   19:20

Konec starých časů v Krásném Dvoře
Po více než třiceti letech ne-
docenitelného provozu končí 
šestijamkové přírodní hřiště  
v Krásném Dvoře u Podbořan. 
Národní památkový ústav od 
nového roku neobnovil nájem-
ní smlouvu zdejšímu klubu.

Antonín Ebr

1. Český Golf & Country Club Krásný 
Dvůr tak přišel o své působiště. Spo-
lu s ním také stovky nadšenců, kteří 
tu začínali nebo se sem vraceli kvůli 
geniu loci.
 „Náhled na využívání areálů se za 
posledních třicet let výrazně posu-
nul. Pronájem pozemků pro golf není 
vhodnou a žádoucí formou využití 
areálů se správou památkových ob-
jektů,“ reagovala generální ředitelka 

Krásný Dvůr v krásných časech
Foto: Golfland

lo. Však celodenní green fee přišlo 
na pouhých 150 korun a o víkendu 
stálo 250 korun.
 Odehrál se tu nespočet neza-
pomenutelných turnajů. „Tradiční 
a nejvýraznější byl Krásnodvorský 
Šeříkový. S malými výpadky se hrá-
lo šestadvacet ročníků,“ připomíná 
architekt Velden, který vymyslel ka-
tegorii příchozích.
 „Začátečníci okukovali golfisty, 
podstoupili krátké školení, půjčilo se 
jim vybavení a šli hrát na šest jamek 
s tím, že jim zkušení hráči dělali kedí-
ky. To většinu lidí vtáhlo definitivně 
do golfového světa,“ vysvětluje Vel-
den. První vítěz skočil radostí do kal-
né mělké vody zámecké kašny. „Než 
mu pak sundali sádru ze zlomené 
ruky, vyhlašoval, že je golfista,“ do-
dává designér.
 Své první golfové krůčky zde 
mimo jiné absolvovali Jaroslav a Ja- 
kub Kohákovi, Ondřej Hejma, Jaro-
mír Bosák a také autoři Golfových 
novin Antonín Ebr a Čeněk Lorenc. 
„Golf zde objevili a s budovatelským 
nadšením odjížděli pozdější majite-
lé hřišť v Podbořánkách a Bitozevsi,“ 
vzpomíná Velden.
 Hrál se tu také novinářský Press 

& Country Club Krásný Dvůr ne-
končí. Členové obdrželi velkorysé 
nabídky přechodu do Podbořánek  
a Bitozevsi, se kterými máme uzavře-
ny smlouvy,“ říká Velden nadšeně  
v jinak pro členy smutné chvíli.
 „Dbáme o solidnost vůči členům. 
Na obou zmíněných hřištích mohou 
hrát s výhodami a také mohou do 
obou klubů přestoupit, a to s mi-
mořádnou výhodou. Pokud nabídky 
nevyužijí, budou platit stejně jako 
noví členové jen 1500 korun ročně,“ 
doplňuje prezident klubu Velden.
 A nebyl by to otec moderní české 
architektury golfu, aby nepřišel ještě 
s něčím pozitivním. „Není vyloučeno, 
že klub získá nové pozemky a může 
rychle vybudovat další líheň golfis-
tů,“ slibuje Velden. „Podaří-li se najít 
vhodnou lokalitu a klub tam transpo-
novat, získají všichni výhody starých 
členů.“
 Jen tři roky před vznikem le-
gendárního hřiště se na zámku  
a v přilehlém parku natáčel film 
Konec starých časů režiséra Jiřího 
Menzela. Pro golf na Krásném Dvoře 
a jeho příznivce je koncem starých 
časů 31. prosinec 2023. A to se prý 
na první odpaliště konečně chystal  
i hrabě Koda…

Národního památkového ústavu Na-
děžda Goryczková na dopis prezi-
denta klubu Jiřího Veldena, který se 
snažil situaci zvrátit.
 V novodobé historii českého gol-
fu zaniklo jen několik areálů. Každý 
si vzpomene na velkorysou Novou 
Ameriku s třemi devítkami, na par-
kový Štiřín prodávaný státem nebo 
na skromná hřiště Teplá, Trhový Ště-

pánov, Větřní, Oderský park či Město 
Albrechtice. Osmnáctka v Lipně snad 
klinickou smrt přežila, ale Krásný 
Dvůr to má definitivně spočítané.

Měla být osmnáctka

Přírodně krajinářský park, první své-
ho druhu v Čechách, vznikl v sou-
sedství zámku Krásný Dvůr koncem  
18. století. V jižní části parku, vedle 
novogotického templu alias rozhled-
ny, bylo otevřeno veřejné šestijam-
kové hřiště v září 1992. „Nápad se 
vylíhl v hlavě kamaráda Bohouše 
Pospíšila v době plné porevolučního 
nadšení a ředitel zámku nám přál,“ 
vzpomíná golfový architekt Velden, 
který se tehdy hned pustil do díla.
 Pozdější autor mnoha hřišť jako 
Hodkovičky, Stará Boleslav, Čerto-
vo břemeno nebo Bitozeves nebyl 
troškař. Pro Krásný Dvůr původně 
nakreslil osmnáctku! Par 72 mě-
řil 6210 metrů a měl vést po okraji 
parku od zámku k Červené hájov-
ně a zpět. „Tehdy to šlo pozemkově  
zrealizovat a ani dnes by osmnáctka 
nebyla nezajímavá. Nakonec ale 
mimo tuto plánovanou a nikdy nepo-
stavenou osmnáctku vznikla šestka,“ 
vysvětluje Velden.
 Právě Červená hájovna neboli 
Holandský statek se stala skromným 
zázemím pro 1. Český Golf & Count-
ry Club Krásný Dvůr, který byl zalo-
žen v červenci 1992. Šestijamkové 
hřiště s parem 20 (na skórkartách 
byl omylem a navždy uveden par 30)  
a s délkou 1036 metrů bylo znor-
mováno pro začátečníky s klubovým 
handicapem a hrát se zde dalo i bez 
zelené karty.

Browny místo greenů

Mezi místní specifika patřilo, že ne-
hrající návštěvníci parku měli před-
nost před golfisty. Ti mohli odpalo-
vat, jen když nikoho neohrožovali. 
Navíc i zde mají za sebou boj se šíle-
ným ekoteroristou.
 Na obyčejné posekané louce ne-
byly klasické greeny, ale jak kdosi 
trefně poznamenal, pomalé browny. 
Odpaliště vyznačovaly klacky v zemi 
a počet bunkerů se limitně blížil 
nule. Nikdy to však nikomu nevadi-

Cup a turnaj v rámci záštity navštívil 
i tehdejší pražský primátor se svými 
sekretářkami. Inu, slavné devadesát-
ky…

Klub nekončí

A dnes? „Pozor, 1. Český Golf  

Šestka na skórkartě
Foto: Golfland

Plán na osmnáct jamek
Foto: Golfland

Nové podmínky a výzvy údržby
Byť se zima ohlásila sněhem  
a mrazy, léto potvrdilo, že trend 
oteplování a sucha je nezadrži-
telný. I když problém s dostup-
ností vody se mohl zdát vzdá-
lený, v posledních letech si na 
hřištích stále víc uvědomuje-
me, že jsme uprostřed změn.

Kamil Pečenka

Některá hřiště využívají pro závlahu 
recyklované odpadní vody, dostavují 
akumulační nádrže nebo počítají se 
směřováním drenáží zpět do systé-
mu zálivky. Sledujeme trendy k lep-
šímu zacílení závlahy na konkrétní 
místa. Například se zalévají jen do-
padové zóny na fairwayích. Mění se 
i ovládání jednotlivých postřikovačů 
oproti dříve běžnému spouštění po 
skupinách.
 I výběr osiv pro zakládání trávní-
ků míří k odolnějším, hlouběji koře-
nícím odrůdám. Nové projekty hřišť, 
jako jsou Rapotín a Odry, nebo pře-
stavby jamek na stávajících hřištích 
využívají nejnovější výsledky šlech-
tění trav a jsou tak lépe připraveny 
na nové pěstitelské podmínky.
 Další z oblastí, v nichž golfový 
svět ovlivňují změny, jsou pracovní 
síly. Pro většinu areálů je stále kom-

plikovanější sehnat zaměstnance na 
údržbu v tradičním, plně úvazkovém 
modelu. Proto vidíme inovace i v plá-
nování a využívání pracovních sil.
 Dnes je již standardem, že operá-
tor stroje na sečení má během dne 
jiné zaměstnání, úplně mimo golf,  
a dosekáváním ploch na blízkém hři-
šti pouze doplňuje svůj úvazek. Nebo 
existují řešení jako ranní greenoví 
operátoři, kteří po přípravě greenů 
odcházejí za jiným zaměstnáním.
 Důležitá je práce s časem a pl-
ným využitím hřiště. Vidíme proto, 
že sami greenkeepeři si objednávají 
na svých hřištích startovní časy pro 
údržbu. Licituje se o každém zásahu 
do trávníku a mnoho činností se od-
souvá v zájmu hry.

 Všem je jasné, že každý hráč při-
náší hřišti peníze. Nemohli bychom 
tedy sekat v noci? Nemohli bychom 
aerifikovat v zimě? Nemůžete hrabat 
bunkery dvakrát rychleji? Někdy je 
řešením robotické sečení místo tra-
diční sekačky. Jinde pomůže zasypá-
ní několika bunkerů.
 Vše, co souvisí s přírodou, prochá-
zí evolucí. Také golf a jeho údržba re-
agují na změnu podmínek a posilují 
svou adaptabilitu hlavně inovacemi. 
Buďme tedy vstřícní ke změnám. 
Posouvají nás vpřed a přinášejí mož-
nosti, jak si nadále užívat hru při stále 
bohaté nabídce golfových areálů.

Autor je společníkem greenkeeper-
ské firmy Engelmann Czech

Ilustrační foto: LET
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Ušetřete až 10 % na Booking.com  
s Premium Kartou od ČSOB

Užijte si luxusní pokoj s výhledem na moře nebo útulnou 
horskou chatu za zvýhodněnou cenu. Premium Karta 
přináší až 10% slevu na většinu nabídek ubytování na 
Booking.com. Dokonce nad rámec vašich stávajících 

slev. Kromě toho můžete na cestách být v klidu, protože 
vás i vaši rodinu jistí cestovní pojištění s částkou  
100 milionů korun. Přečtěte si více o prémiovém cestování  
na www.csobpremium.cz/nejcestovko.

Čeho, kdy a jak chce golf dosáhnout?
Ač český golf hraje svobodně 
už přes třicet let, dosud v něm 
nezazněla jasně deklarovaná 
vize. Jaké jsou konkrétní plá-
ny a kroky, co se týče sportov-
ního vývoje a výsledků?

Po prezidentovi české PGA Janu Mer-
glovi, jehož příspěvek jsme uvedli  
v předchozím vydání, odpovídá 
na tři otázky Golfových novin také 
prezident České golfové federace  
Vratislav Janda.

1.  Kde chce být český golf vý-
sledkově v roce 2025, 2030 

nebo do deseti let, tedy v roce 
2033?

2. Jak těchto cílů hodláte kon-
krétně dosáhnout?

3. Existuje plán strategie kro-
ků vašich organizací v tom-

to směru?

1. U individuálního sportu je velmi 
obtížné stanovovat konkrétní cíle  
z pohledu odpovědného sportovního 
svazu, ale chápu, že bez nich to nejde. 

V roce 2025 budeme mít, doufám, po 
úspěšné účasti nejméně dvou čes-
kých hráček na olympijských hrách 
v Paříži a budeme na cestě k pravi-
delné účasti našich reprezentantů na 
této vrcholové sportovní akci. Také 
bych rád viděl rozšiřující se zastou-
pení českých hráček na nejvyšší ev-
ropské tour, pochopitelně navazující 
na nedávné úspěchy, kdy jsme v po-
sledních dvou letech zaznamenali tři 
tituly, což český golf přivedlo do hle-
dáčku evropského ženského golfu.
 V současnosti má český golf více 
než dvacet studentů na různých uni-
verzitách ve Spojených státech. To 
mne naplňuje nadějí, že tito hráči, 
vychovaní v rámci národního trénin-
kového systému, se budou postupně 
vracet a zapojí se do evropského 
amatérského, ale i profesionálního 
golfu.
 V roce 2030 bychom měli mít 
nejméně stejný počet hráčů s řádně 
uhranými kartami v nejvyšší evrop-
ské mužské soutěži, jako dnes máme 
mezi ženami, a muži by se měli také 
pravidelně zúčastňovat olympij-
ských her.

2. Nezbytným předpokladem úspě-
chu ve sportu jsou vedle soustavnos-

naposledy měnily v roce 2012, a to 
od roku 2024. To nám zajistilo další 
prostředky na rozvoj našeho sportu. 
Třetím zdrojem příjmů jsou naši part-
neři – Raiffeisen banka a Plzeňský 
Prazdroj, kteří nás podporují již řadu 
let a jsme jim za to vděčni.
 Na druhou stranu bych rád řadu 
partnerů ČGF rozšířil. Proto bych 
si přál, aby v roce 2025 měl vý-
bor schválenou strategii a plán na 
úspěšné rozšíření povědomí o znač-
ce ČGF a spolu s tím i možnost získá-
ní dalších finančních prostředků ze 
soukromých zdrojů. Tyto prostředky 
pak federace bude moci investovat 
do rozvoje českého golfu, zlepšování 
tréninkového systému a podpory re-
prezentace, tak jak o tom hovoří naše 
tréninková pyramida. Chtěl bych, aby 
v roce 2030 byla ČGF v situaci, kdy 
všechny tři stávající zdroje financo-
vání golfu budou vyrovnané a každý 
přispěje do rozpočtu třetinou.

3. Výbor schválil dokument pod ná-
zvem Cesta českého golfu na vrchol, 
který se sportovní stránkou rozvoje 
detailně zabývá. Jsem přesvědčen, 
že nový výbor ČGF musí přijmout 
novou rámcovou strategii pro další 
volební období!

ti, píle a talentu také finanční zdroje. 
Výbor ČGF a já osobně usilujeme  
o zajištění pravidelného a plánova-
telného příjmu do našeho sportovní-
ho a tréninkového systému ze strany 
státního rozpočtu. Vláda připravuje 
takzvanou kategorizaci sportů, které 
budou vybrány na základě pevně da-
ných kritérií a které budou soustav-
ně podporovány. Účast a úspěch na 

olympijských hrách budou jedním  
z těchto kritérií, a proto jsem tuto 
největší sportovní slavnost už zmi-
ňoval. Výbor ČGF podniká vše, aby 
se český golf dostal mezi preferova-
né sporty.
 Zmínil jsem státní prostředky, 
ale vedle nich jsou další zdroje pří-
jmů. Konference ČGF schválila zvý-
šení členských příspěvků, které se 

Vratislav Janda
Foto: Zdeněk Sluka

Ocenění pro PGAC
Mezinárodního kongresu CPG 
Learning & Performance Insti-
tute v rakouském klubu Fon-
tana se zúčastnili i zástupci 
české PGA.

Výkonnostní centrum v GC Fontana 
disponuje špičkovými technologiemi, 
k nimž patří zařízení Trackman, Putt-
View a Zen green stage, přispívající  
k efektivnímu tréninku a zdokona-
lování. Prezentaci nových trendů 
a technologií vyslechl také ředitel 
vzdělávání PGAC Tomáš Gryc.
 Vzdělávací systém PGAC byl oce-
něn nejvyšším možným hodnocením 
EELS – PGA Qualified Professional 

Education Programme. „Je to velký 
úspěch pro český golf a vzdělávání 
profesionálů,“ řekl přítomný prezi-
dent PGAC Jan Mergl.
 Tomáš Gryc obdržel rovněž vý-
znamné ocenění „5 Star Professional 
Award“ za svou činnost na Karlově 
univerzitě a za přínos k rozvoji vzdě-
lávacího systému PGAC. Toto ocenění 
získal v minulosti z Česka pouze Petr 
Němec, zakladatel vzdělávacího sys-
tému PGAC.
 Součástí kongresu byl Internatio-
nal Team Championship učících pro-
fesionálů. V něm dvojice Marek Siaka-
la a Lukáš Tintěra obsadila 4. místo 
(+8), když se kvůli větrnému počasí 
hrálo jen jedno kolo.                 LT

TeeTime s novinkami
Výroční konferenci pro ma-
nažery a majitele hřišť uspo-
řádala společnost TeeTime  
v resortu Kaskáda, a to už po 
osmnácté.

Nejprve se představil nový systém 
TeeTime Manager, vyvinutý ve spo-
lupráci s dvanácti hřišti. Tím je za-
jištěno, že novinka bude vyhovovat 
praktickým potřebám uživatelů a že 
půjde o „systém pro hřiště od hřišť“.
 Postupné nasazování TeeTime 
Manageru potrvá od prosince 2023 
do února 2024, aby hřiště měla do-
statek času na nastavení a vyzkouše-
ní. Cena TeeTime Manageru bude fle-

xibilní, podle funkcí, které se hřiště 
rozhodnou využívat. 
 Mezi novinky systému patří modul 
pro správu členské základny a funkce 
pro dynamickou práci s cenou green 
fee. To umožní hřištím denně reago-
vat na momentální podmínky a mít 
cenotvorbu pevně ve své režii. Po 
spuštění systému začne TeeTime vy-
víjet také jeho turnajový modul.
 Představil se rovněž nový mar-
ketingový koncept „Golfové stez-
ky“, který má motivovat golfisty  
k objevování hřišť po celé zemi. Cí-
lem je zvýšit návštěvnost, přilákat 
nové hráče a zlepšit ziskovost hřišť. 
Organizační detaily zvládne právě 
nový systém TeeTime Manager.      TT

Tomáš Gryc, Jan Mergl a Lukáš Tintěra
Foto: PGAC

D obrá zpráva pro golfisty z Prahy a blízkého 
okolí, značka Golf59 otevřela v listopadu nové 

indoor centrum v Brázdimi. Zejména členové golfo-
vých klubů ze Mstětic, Vinoře a Staré Boleslavi to 
mají coby kamenem dohodil.
 Indoor centrum nabízí dva golfové simulátory  
s širokoúhlou projekcí, putting green a dvě měřená 
místa na síti s plnohodnotnou analýzou na platfor-
mě ForesightSport. Ke značce Golf59 neodmysli-
telně patří fitting golfových holí a jejich výroba na 
míru, opravy a úpravy přímo v místě každé pobočky. 
Ještě jste tam nebyli, tak na co čekáte?

Tel.: +420 773 379 724
E-mail: info@golf59.cz
Web: www.golf59.cz

Nový indoor blízko Prahy

CUSTOM FITTING 
& BUILDING

CUSTOM FITTING 
& BUILDING
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Neomezená hra a mnoho 
výhod od 21 000 Kč

Staňte se 
naším členem!

GOLF CLUB SLAPY


MEZINÁRODNÍ AKCE

30. 5.–2. 6.  Challenge Tour   Beroun

13.–16. 6.  Challenge Tour   Kaskáda

14.–16. 6. LET Access Series   Kácov

21.–23. 6.  Ladies European Tour  Beroun

15.–18. 8.  DP World Tour   neurčeno

22.–25. 8.  Czech Open   Beroun

Termíny a turnajové tipy na sezonu 2024
ZAHRANIČNÍ AKCE

6.–8. 6.  ME midamatérů   Lotyšsko

13.–15. 6.  ME seniorů    Lucembursko

26.–29. 6.  ME mužů    Dánsko

9.–13. 7.  ME žen týmy   Španělsko
 
9.–13. 7.  ME juniorů týmy   Rakousko
 
9.–13. 7.  ME juniorek týmy   Švédsko

10.–13. 7.  ME mužů týmy D2   Polsko

24.–27. 7.  ME žen    Finsko

25.–27. 7.  European Young Masters  Slovensko

3.–7. 9.  ME seniorů týmy   Bulharsko

3.–7. 9.  ME seniorek týmy   neurčeno
 
11.–14. 9.  ME midamatérů týmy  Francie

OPEN TURNAJE

3.–5. 5.  Czech Open Golf Tour I  Kaskáda

17.–19. 5.  Czech Open Golf Tour II  Sokolov

7.–9. 6.  Czech Open Golf Tour III  Mnich

29.–31. 8.  Czech Open Golf Tour IV  Čeladná

13.–15. 9.  Czech Open Golf Tour V  Beřovice

AMATÉŘI – MISTROVSTVÍ

23.–26. 5.  Mezinárodní ve hře na jamky  Beroun

3.–5. 7.  Národní žáků a kadetů  Slavkov

4.–6. 7.  Mezinárodní midamatérů  neurčeno

18.–20. 7.  Mezinárodní juniorů  Dýšina

7.–10. 8.  Mezinárodní ve hře na rány  Karlovy Vary

13.–15. 8.  Mezinárodní seniorů  Karlovy Vary

20.–22. 8.  Akademické mistrovství Kácov

7.–8. 9.  Mistrovství klubů  klubová hřiště

NÁRODNÍ GOLFOVÁ TOUR MLÁDEŽE

GPA CZECH MID & SENIOR TOUR

TÝMOVÉ SOUTĚŽE

Extraliga

28.–30. 6.  1.–3. kolo  Telč

25.–27. 7.  4. kolo, play-off, play-out  Ypsilon

1. liga

11.–12. 5.  1. a 2. kolo Karlštejn, Olomouc

12.–14. 7.  3. kolo, play-off, play-out  Kunětická hora
 
26.–28. 7.  3. kolo, play-off, play-out  Konopiště

2. liga

11.–12. 5.  1. a 2. kolo

26.–28. 7.  3. kolo, play-off, play-out

 
3. liga

15.–16. 6.  1. a 2. kolo muži

13.–14. 7.  finále muži

Údaje jsou k 1. 12. 2023. Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

ŠVIHEJTE, KDYKOLI SE VÁM ZACHCE

Jsou hřiště, která můžete mít doma po celý rok,  
a to díky americké společnosti FullSwingGolf, 
která je jedním z předních výrobců profesionál-
ních simulátorů.
 V posledních dvou letech prošly simuláto-
ry FullSwing obrovskou technologickou inovací. 
Nová technologie TRI-TRACKING používá pro „čte-
ní míčku“ kombinaci vysokorychlostních kamer  
a infračervených senzorů. Měření míčku je doko-
nalé a údery lze hrát a tvarovat stejně jako venku. 
Simulátor navíc poskytuje „real time video“ hráče 
v impaku jako perfektní zpětnou vazbu.
 „Ve svém domě můžu dělat přesně totéž co na 
hřišti,“ pochvaluje si vlastní simulátor FSG Tiger 
Woods, držitel patnácti titulů kategorie major.
 V posledních letech se simulátory čím dál 
častěji instalují právě v domácnostech. Takových 
instalací provedl FullSwing v Česku už přes tři 
desítky a zájem nadále roste. Za golfem a trénin-
kem už nemusíte nikam jezdit.
 Trenažér je také vhodným doplňkem bazénu, 
sauny nebo domácí tělocvičny. K dispozici jsou  
i softwarové varianty virtuálních míčových spor-
tů a dětských her. Simulátor lze navíc využít jako 
velmi kvalitní domácí kino.
 Letos v září otevřel FullSwing nový showroom 
v Černošicích (Praha-západ). Pokud máte zájem, 
můžete novou technologii po dohodě vyzkou-
šet. Je to bombastický zážitek. Na simulátoru lze 
hrát velké množství světoznámých hřišť. Samo-
zřejmostí je driving range a zóna s krátkou hrou.  
S novou technologií MULTISPORT nabízí simulá-
tor navíc dalších třináct sportů.                

www.fullswinggolf.cz

John Rahm trénuje na simulátoru FullSwing PRO2.0

4.–5. 5.  Vinoř

18.–19. 5.  Šilheřovice

8.–9. 6.  Slavkov

13.–14. 8.  Černý Most

14.–15. 9.  Mladá Boleslav

6.–7. 5.  Zbraslav

27.–28. 5.  Vinoř

29.–30. 6.  Česká Lípa

22.–23. 7.  Černý Most
 
15.–16. 8.  Karlštejn

28.–29. 9.  Kácov

Mějte míčky na očích
S chováváte si míčky s logy hřišť, kde jste hráli? Chcete 

doma mít designový prvek, který vás pojí s koníčkem? 
Sbíráte klubové nebo historické míčky? Vlastníte míček pode-
psaný hráčem? Chcete se pochlubit přátelům svou sbírkou?
 Neskladujte už míčky v krabicích či provizorních vitrín-
kách. Nechte svou sbírku vyniknout! Řešení je jednoduché. 
Své míčky můžete mít na očích vy i vaši přátelé díky unikát-
ní vitríně GOLFDISPLAY. Těšit se můžete na luxusní design, 
špičkové zpracování, skladnost i originální prostor pro vaše 
míčky i vzpomínky.
 Příběh vitríny GOLFDISPLAY úzce souvisí se sbír-
kou míčků tvůrce vitríny Aleše Čížka, který sbíral míčky  
s logy klubů. Byl na svou sbírku hrdý, chtěl ji mít neustále 
na očích. Jenomže ho nabídka trhu zklamala, což byl už jen 
krok ke zhotovení vlastního produktu.
 Hledáte-li i vy originální a reprezentativní prostor pro 
míčky, GOLFDISPLAY představuje zajímavou alternativu.
 Chcete natisknout vlastní obrázek nebo firemní logo? 
Žádný problém.

Cena se pohybuje kolem 5000 Kč.

Více informací na www.golfdisplay.cz
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Historické domy na odsolování soli na Prestwick St Nicholas GC
Foto: Antonín J. Grimm

Prestwick a okolí: Tudy šla skotská historie
Do oblasti Ayrshire se dosta-
nete po hodině a půl jízdy  
z letiště v Edinburghu. Ze sed-
mičky skotských hřišť, která 
hostila slavný major turnaj 
The Open jsou zde nedaleko 
sebe hned tři. Prestwick, Royal 
Troon a Trump Turnberry.

Antonín J. Grimm

Prestwick je skutečnou kolébkou 
golfové historie. Při pintě guinnes-
su v pubu Red Lion zjišťuji, že právě  
u zdejšího vchodu se roku 1860 sešlo 
osm golfistů, kteří se vydali nedaleké 
hřiště Prestwick Golf Club. Zúčastnili 
se tam prvního Open Championship 
(The Open). Odehráli dvě kola po dva-
nácti jamkách a vrátili se do Červené-
ho lva na oběd. Poté šli opět na hřiště 
odehrát závěrečné kolo.
 Jen míli daleko a trochu ve stí-
nu se nachází další klub, Prestwick 
St Nicholas. Ani tady není o historii 
nouze. Zakládajícím členem byl i Tom 
Morris, po kterém je pojmenovaná 
dokonalá šestnáctá jamka s brutálně 
zvlněnou fairwayí. Kuriozitu předsta-

Ikonický maják u devátého greenu na Trump Turnberry
Foto: Antonín J. Grimm

vují dva domy vedle prvního gree-
nu, kde se dříve odsolovala mořská 
voda. Pozor na poslední jamce, takřka  
200 metrů dlouhém paru tři, kde po 

pravé straně stojí nebezpečně blízko 
parkoviště s klubovnou.
 Není mnoho míst jako v malém 
přímořském městečku Troon, kde 
prakticky vedle sebe najdete tak od-
lišná hřiště. Železniční trať od sebe 
odděluje tři osmnáctijamková hřiště 
Troon Municipal a slavný Royal Troon.
 Troon Municipal patří pod místní 
samosprávu a zahrajete si zde za li-
dové ceny. Za vstup na Royal Troon 
se platí desetinásobek, ale je to zá-
žitek k nezaplacení. V den, kdy máte 
rezervovaný teetime, vás u vstupu 
do klubovny přivítá pán v obleku  
a v proshopu dostanete na památku 
plaketu na bag s vaším jménem.
 Od první do páté jamky vás mag-
netizuje pohled na okolí greenů, 
kde se jako nadzvednuté pokličky 
objevují vyvýšené hrany bunkerů. 
Tato část hřiště vede podél moře. 
Legendární osmá jamka, zvaná Poš-
tovní známka, je považována za je-
den z nejlepších tříparů na světě. Je 
velmi krátká, měří jen 123 yardů, ale 
dokáže pěkně potrápit. Jméno vznik-
lo kvůli malému a úzkému greenu, 
odkud nepřesné rány stékají do těž-
kých pozic v okolních bunkerech.
 Royal Troon přivítá The Open  
v roce 2024 už podesáté. Přes silni-
ci leží ještě druhá osmnáctka patřící 
pod Royal Troon, také skvělý links 
Portland.
 Na Western Gailes GC nešetří 
superlativy spoluhráč a velký znalec 
skotských hřišť Jim. „Toto je nejlepší 
klubovna ve Skotsku. Unikátní jsou 
šatny s ještě původními dřevěnými 
skřínkami z počátku 20. století. A těš 
se na šestou jamku. Dvakrát lomený 
pětipar je jednou z nejlepších skot-
ských jamek,“ říká průvodce.
 Parádní je pasáž od páté do tři-
nácté jamky, hraná v jednom směru 
podél pobřeží. Tato lokalita je vůbec 
unikátní. Western Gailes odděluje 
železnice od dalších dvou skvělých 
linksů Gailes Links a Dundonald. Na 

jižní části Western Gailes sousedí  
s 27jamkovým Kilmarnock GC, na 
který zase navazují hřiště v Troonu.
 Jen pár mil podél pobřeží na sever 
najdete dva klasické linksy Irvine GC 
a West Kilbride. Irvine je posazen do 
mírně zvlněného terénu. Má šestnáct 
(!) parů čtyři a jen dva třípary. Opět 
zde spatříte železnici, podél níž se 
hrají poslední jamky druhé devítky.
 West Kilbride se naopak nachá-
zí hned vedle pláže. Ze všech jamek 
máte výhled přes záliv Clyde na os-
trov Arran, vzdálený zhruba dvanáct 
kilometrů. Zajímavěji působí druhá 
devítka, kde vyniká hlavně zdvojený 
green na sedmnácté jamce.
 Unikátní zážitek představuje 

dvanáctijamkové hřiště Shiskine 
na ostrově Arran. Cesta trajektem 
zabere jen 25 minut. Na působivé 
trojce, paru tři, hrajete naslepo do 
prudkého kopce se skálou v pozadí. 
Sice vidíte vlát praporek, ale jde jen  
o signál, že green je volný. Když se 
k němu vyškrábete, praporek vyn-
dáte a po doputtování opět vztyčíte. 
Podobně bizarně působí rovněž sle-
pá sedmička, na níž funguje skvělý 
systém signalizace ovládané pákou. 
Vyplatí se objet celý ostrov Arran do-
kola, protože objevíte ještě několik 
dalších hřišť.
 Na Trump Turnberry je to z Prest- 
wicku jen třicet minut jižně po po-
břeží. Resort patřící 45. americké-
mu prezidentovi má celkem tři hři-
ště. Slavnou Ailsu, která hostila The 
Open čtyřikrát, doplňují osmnáctka 
King Robert de Bruce a devítka Arran, 
příjemná na rozehrání.
 Výjimečnost Ailsy poznáte již při 
příchodu k prvnímu greenu. Od čtvr-
té do jedenácté jamky hrajete podél 
pobřeží. Povinná zastávka je maják 
za devátou jamkou, jednou z nejlep-
ších na hřišti. Maják znamená sym-
bol Turnberry. Dokonce i návštěvníci, 
kteří golf nehrají, si mohou dát kávu 
ve speciálním „halfway housu“. Hři-
ště vrcholí skvělou jamkou, na které 
se při The Open 1977 rozhodoval 
„Duel na slunci“ mezi Tomem Watso-
nem a Jackem Nicklausem.
 Silný dojem z místa nepokazí ani 
palmy v dřevěných květináčích před 
klubovnou, ani fontána s bizarními 
sochami. Po golfu žádný z hráčů ne-
váhá vystoupat, nebo vyjet na kopec 
k resortnímu hotelu. Výhled na obě 
hřiště, maják a skálu Ailsa je zejména 
při západu slunce nezapomenutelný.

Pohled spoza greenu na osmičku na Royal Troon, slavnou „Poštovní známku“
Foto: Antonín J. Grimm

Čtvrtý green hřiště Shiskine GC na ostrově Arran
Foto: Antonín J. Grimm

Šestnáctá jamka na West Kilbride GC
Foto: Antonín J. Grimm

Western Gailes GC patří do top 20 hřišť ve Skotsku
Foto: Antonín J. Grimm

Hluboké bunkery dotváří okolí fairwayí na Royal Troon
Foto: Antonín J. Grimm 
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Dopřávejte si na cestách ještě víc díky  
Premium Kartě. Dokáže vám vylepšit cenu 
ubytování i u většiny nabídek Genius.  
Cestovat s námi se vyplatí, přesvědčte se sami. 
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NA VÁŠ BOOKING.COM
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Slušnost se ztrácí 
jako míče

V golfu se pohybuji přes dva-
cet let. Nejprve jako hráč, pak 
promotér, následovně rozhod-
čí a posledních devět let i coby 
maršál na jednom z nejpres-
tižnějších hřišť. Na golfu jsem  
v podstatě denně. Mám ho 
rád a má u mě prioritu.

Když jsem začínal, imponovalo mi, 
jak ohleduplně a slušně se k sobě 
hráči chovají. Popřání hezké hry  
a pozdrav už na parkovišti byly tak 
nějak samozřejmé. Stejně jako dodr-
žování pravidel a fair play. Bohužel, 
to vše se v posledních letech vytrá-
cí. Pozdrav, často i mladšího ročníku, 
nezřídka vyvolá nechápavý pohled  
s čitelnou otázkou: „My se známe?“
 Na samostatnou, dlouhou kapi-
tolu jsou pravidla. Mnohdy košatá  
a s odkazy. V pravidlech ale nemu-
sí být napsáno, že není v pořádku, 
když si hráč po označení míčku jeho 
polohu při vracení vylepší či přiblíží  
k jamce! Vykopávání míčků z rou-
ghu, lhaní o jejich původu nebo 
dokonce ubírání ran je bohužel také 

čím dál častější. Jak se dotyčným asi 
usíná?
 Přibývá i odhlašování z turnajů 
na poslední chvíli, až po vydání star-
tovní listiny. Jistě, může se přihodit 
cokoli, nemoc, úraz, nepříjemná udá-
lost v rodině. Často se ale přihlášený 
jen špatně vyspí, nebo se mu nezdá 
počasí a prostě nedorazí. V lepším 
případě s omluvou, v horším bez. Co 
na tom, že by rádi hráli ti, kdo se do 
turnaje nevešli. Co mi je do problé-
mů pořadatele i spoluhráčů?
 Promotéři a kluby znají jména ta-
kových potížistů, ale zdráhají se za-
vést jednoduchou věc, která by vše 
vyřešila, a sice platby hráčů předem. 
To, co je přirozené u jiných služeb,  
v golfu jaksi nejde. Nejsme na to prý 
zvyklí, hráče bychom si rozhněvali, 
chodili by hrát jinam… Tím ale nikam 
nedojdeme.
 Golf je odrazem společnosti, ve 
které se slušnost vytrácí. Když ně-
kdo jezdí na červenou, podvádí a lže, 
těžko čekat, že na golfu bude pra-
vidla dodržovat. Zkusme čas mezi 
sezonami využít k zamyšlení a třeba 
jen ke krůčku slušnějším směrem. 
Hezkou hru všem!

Petr Suchan

Jednou bych chtěla mít normální 
skleněné ozdoby jako mají ostatní...

#vladimirbalcar

Máme se (moc) dobře

Z nálad a vidění stavu věcí velkou 
částí společnosti by návštěvník 

z vesmíru musel nabrat dojem, že se 
blíží konec světa, v němž právě při-
stál. Především internetová média 
toto prisma programově přiživují 
kvůli své návštěvnosti.
 Lid ze země mezi Krušnými hora-
mi a Beskydy se snad odjakživa vidí 
jako národ mučedníků, zkoušený 
jednou katastrofou za druhou. Jára 
Cimrman ale už za pradávna seznal, 
že tam, kde hynuli vlci i sobi, Čech 
se přizpůsobí.
 Na inflaci a drahotu reaguje re-
kordními nákupy zájezdů do zahra-
ničí. Vysoce nadprůměrně placení 
zaměstnanci tahouna domácí eko-
nomiky stávkují za lepší mzdy. Při 
mizivé nezaměstnanosti se vykři-
kuje, že práci nám berou cizinci.
 Golf, přes ekonomicky jistě ob-
tížné časy, stále představuje poně-
kud jiný svět. V něm se pláče tiše  
a hlavně nenárokově. Majitelé hřišť 
nad růstem nákladů, majitelé holí 
nad růstem svých výsledků. Pro 
vlastníky ale nebývá golfová část 
jejich podnikání zásadní a u hráčů 

jsou zmíněné starosti vyloženě po-
šetilé.
 Inflace se v cenách green fee 
projevuje minimálně. Osmnáct 
jamek se v Česku roku 2023 dalo 
hrát v neslevové ceně za osm set 
korun. Více než stovka hřišť se stále 
existenčně drží, byť se říká, že teď 
už přece musí přijít vlna konců.
 Za minulou sezonu přibylo pět 
set aktivních hráčů, a naopak ubylo 
dvě stě turnajů, což jsou dvě dobré 
zprávy najednou. Sice škoda každé 
společenské události, kterou takový 
turnaj představuje, ale může to být 
ku prospěchu volné hry, při níž se 

nehoní handicapy za každou cenu  
a neporušují pravidla.
 Mnohým z nás v uplynulém roce 
odešel na věčnost někdo z blízkých 
spoluhráčů. Jeden můj mi obzvlášť 
chybí. Kvůli dialogům o golfu, které 
jsme vedli po telefonu, esemeskách 
a sítích. Často mu chci něco říct, na-
psat. Nelze.
 Když na mě začnou doléhat sta-
rosti oprávněné i liché, v běžném 
životě nebo na hřišti, vzpomenu si, 
jak rád by takové problémy měl můj 
už nežijící kamarád. A jak malicher-
né jsou, pokud opravdu nejde o ži-
vot. Myslete na to.

Forecaddie
Čeněk Lorenc

Ilustrační foto: Zdeněk Sluka

Citát čísla

„Mými oblíbenými ranami jsou  
cvičný švih a darovaný putt.  

Zbytek se nikdy nedá naučit.”

Lord Robertson, generální tajemník NATO 1999–2003

Začněte každý golfový den pozdravy
Ilustrační foto: Zdeněk Sluka


